CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****

REQUERIMENTO N. 044/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário  na
forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,  através  da  secretaria
competente, solicitando que sejam tomadas providências definitivas a respeito do descarte ilegal de
lixo que vem acontecendo há anos na Rua Alameda Goiás, localizada no Bairro Independência.
Solicito ainda que seja criado um projeto de revitalização, como plantio de árvores e construção de
uma praça  com academia  ao  ar  livre  e  parque  infantil.  Além disso  é  necessário  melhorias  na
infraestrutura  do  local,  como  pavimentação,  implantação  de  placas  de  sinalização,  lixeiras  e
iluminação apropriada.

JUSTIFICATIVA:

O descarte inadequado de lixo no referido local tem gerado transtornos para os moradores
locais. O problema tem se arrastado de gestão em gestão e infelizmente não encontramos nenhuma
solução definitiva,  já que a limpeza até que é feita,  porém com o passar dos dias, a população
continua com o descarte irregular de lixo no local, gerando problemas aos moradores locais como
alagamentos,  inundações  e  proliferação  de  insetos,  ratos  e  animais  peçonhentos.  Solicito  que
providências  definitivas  sejam tomadas,  seja  com o projeto de revitalização total  da  área,  com
instalação de placas de advertências, cercamento da área ou com um trabalho de fiscalização e
conscientização da população.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18 de janeiro
de 2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora - PSC

APROVADO____14____votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 18/01/2022

		2022-02-03T15:20:34-0300

		2022-02-03T15:20:38-0300